
CADERNO 2  7TERÇA-FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 263237

PORTARIA: 209/2011
Objetivo: com objetivo de conduzir o veículo desta Secretaria 
com os técnicos da DIP, que irão fazer o levantamento topográfico 
e a visita ao poço da obra do SAA-PAC/FUNASA.
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571907391/Antônio Pereira da Costa (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 02/08/2011 a 02/08/2011<br
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 263245

PORTARIA: 210/2011
Objetivo: com objetivo de visitar o Município de Belterra para 
elaboração de Projetos de Saneamento Integrado Amazon 
Butantan.
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57988413/Marcio Godoi Spindola (Secretário de Estado) / 1.5 
diárias (Completa) / de 03/08/2011 a 04/08/2011<br
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 261614

CONTRATO: 12-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de uniforme para a fiscalização da ARCON-
PA.
Valor Total: 25.248,00
Data Assinatura: 29/07/2011
Vigência: 29/07/2011 a 28/07/2012
Dispensa: 1/11
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26125118227460000    339030              0661000000          Estadual
26125118227300000    339030              0261000000          Estadual
Contratado: SINHÁ LTDA
Endereço: R Saldanha da Gama, 312
CEP. 57051-580 - Maceió/ALTelefone: 8233270262
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261685

Ato: 02
Numero da Inexigibilidade: 2/2011
Data: 21/07/2011
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Número de Publicação: 263161
Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 01/08/2011
Vigência: 15/09/2011 a 14/09/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 12 
(doze) meses.
Contrato: 157
Exercício: 2008
Contratado: V.M.B. PIQUEIRA
Endereço: R Veiga Cabral, Bairro: Cidade Velha, 1074B
CEP. 66023-630 - Belém/PA
Telefone: 9141416899
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 263513

Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 8/2009
Data de Extinção: 22/07/2011
Justificativa: Considerando que a Secretaria de Estado de Comunicação 
procedeu Licitação para contratação de Agências de Publicidades 
no âmbito do Estado do Pará e levando em conta que a COHAB é 
integrante do Grupo 3 cuja empresa vencedora foi a Agência D
Contratado: FAX COMUNICAÇÃO LTDA
Bairro: Umarizal, Endereço: R Domingos Marreiros, 710
CEP. 66055-210 - Belém/PA
Ordenador: Eduardo Luiz da Silva Loureiro - Diretor Pres. em 
Exercício

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 263549

Nota de Empenho da Despesa: 2011/01115
Valor: 3.500,00
Data: 26/07/2011
Vigência: 02/08/2011 a 01/09/2011
Objeto: Contratação de empresa para execução de Filmagem 
Interna do Poço Tubular existente no Residencial Jardim das 
Garças em Santa Izabel do Pará.
Dispensa: 11/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
16482119915410000    449039              0261000000          Estadual
Contratado:
Endereço: , Bairro: ,
CEP. - - /
Ordenador: MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO - CONVITE Nº 09/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 263606

Objeto: Contratação de empresa especializada para Execução 
de Serviços de Levantamentos de Projetos já executados, 
Atualizações e Elaboração de novos Projetos Executivos para a 
sede da COHAB/PA, localizada na Passagem Gama Malcher, 361, 
Bairro do Souza, Município de Belém(Pa).
Empresa vencedora: OMM PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA, no 
valor de R$ 25.000,00  (vinte e cinco mil reais);
Empresas Classificadas: MGM CONSTRUÇÃO INCORPORAÇÃO E 
CONSTRUÇÃO LTDA e SANEVIAS CONSULTORIA E PROJETOS
Belém, 28 DE JULHO DE 2011
Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 263581

Modalidade: Compra Direta
Número: 3/2011
Objeto: Contratação de empresa especializada para Execução de 
Obras de Recuperação de Infraestrutura, constando de serviços 

de: Sistema de Esgoto Sanitário e Instalação Elétrica do Sistema 
de Abastecimento de Água, do Conjunto Residencial Jardim dos 
Juritis II, localizado na Rod. PA 391, s/nº Município de Benevides, 
no Estado do Pará.
Entrega do Edital: A partir do dia 03.08.2011, na Sala de 
Licitações da Companhia, situada na Passagem Gama Malcher, 
361 - Souza - Balém/PA, no horário de 8 às 12h e das 14 às 17:h
Responsável pelo certame: NORMA SUELI ALVES DOS SANTOS
Local de Abertura: Sala de Licitações da COHAB
Data da Abertura: 19/08/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16482119915410000       449051  0661000000          Estadual
Ordenador: MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0384, DE 21 DE JULHO DE 2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 263546

O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso 
das atribuições que confere o artigo 5° da Lei Estadual n°. 
4.584/1975, e
CONSIDERANDO o disposto no artigo 2°, inciso IV, do mesmo 
diploma legal, que atribui ao ITERPA a competência para 
promover a organização do Cadastro Rural do Estado, eliminando 
ou prevenindo os problemas de localização, superposição e 
excesso das áreas que sejam ou tenham sido devolutas;
 CONSIDERANDO os pareceres favoráveis dos setores 
técnico e jurídico desta Autarquia, constantes nos processos 
administrativos n°s. 2010/245517 e 2008/479345, 
de interesse dos Senhores Edenis Maris Cuzzuol Ruy e 
Eduardo Reposi Rosa, respectivamente, que demonstram 
a necessidade de se promover a re-ratificação da área do 
“Título Definitivo de Venda de Terras nº 18, expedido 
em favor de URIAS RODRIGUES CARRIJO, expedido em 
data  de 21 de setembro de 1962, constante das fls. 18 
e verso, do Talonário próprio n°. 26, com as seguintes 
características: Municipio: Capim; Denominação: sem 
denominação especial; Localização: à margem direita 
do rio Capim; Área: 4.356 hectares; Destinação da área: 
Agropecuária”, ajustando-a àquela efetivamente ocupada pelo 
atual beneficiário.
 R E S O L V E :
 TORNAR PÚBLICO a autorização de re-ratificação da 
localização da área constante do “Título Definitivo de Venda 
de Terras nº 18, expedido em favor de URIAS RODRIGUES 
CARRIJO, expedido em data  de 21 de setembro de 1962, 
constante das fls. 18 e verso, do Talonário próprio n°. 
26, com as seguintes características: Município: Capim; 
Denominação: sem denominação especial; Localização: 
à margem direita do rio Capim; Área: 4.356 hectares; 
Destinação da área: Agropecuária”, ajustando-a àquela 
efetivamente ocupada pelo atual beneficiário do referido Título.
PUBLIQUE-SE.
CARLOS LAMARÃO CORRÊA
Presidente
PORTARIA Nº 395/2011
Número de Publicação: 263480
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o processo nº 2011/228496, datado de 
14.06.2011
R E S O L V E :
CONCEDER de acordo com o Artigo 26, da Lei nº 5.810/94, 
de 24.01.94, Licença com Vencimento, pelo prazo de 12 (doze) 
meses a contar de 28 de julho de 2011, ao servidor BRUNO 
YOHEIJI KONO RAMOS, matrícula nº 57190493/1, ocupante 
do cargo de Procurador Autárquico.
 Publique-se
Carlos Lamarão Corrêa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 27 de julho de 2011.


